
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33066  19Sexta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2016

R E S O L V E:

CONCEDER, Licença Paternidade ao servidor Luis Otávio Pereira 

da Silva, Id. Funcional  5923665-1, Agente de Artes Praticas , 

lotado na Gerência de Estrutura Físico Patrimônio, 10 (dez) dias 

no período de  23.01.2016 a 01.02.2016, formalizada de acordo 

com a Certidão nº 06565601552016101400211067196001.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém - PA, 29 de janeiro de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP

E.P

Protocolo 925213

PORTARIA Nº 045/2016 - GAPE/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 

DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 

conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 

32.836 de 27/02/2015.

CONSIDERANDO os termos do Artigo nº 95 da Lei nº 5.810/1994 

e Nota Jurídica nº 002/2016 - PROF/FSCMP, de 19/01/2016

R E S O L V E:

PRORROGAR a licença para desempenho de Mandato Classista a 

servidora LABIBE DO SOCORRO HABER DE MENEZES, Matrícula 

Nº 5757304/3, Fisioterapeuta, que foi eleita para desenvolver 

suas atividades no Cargo de Diretor Tesoureiro no Conselho 

Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 12º Região 

(CREFITO-12) no período de 27/03/2015 à 26/03/2019. Os 

afastamentos serão somente nos dias necessários à sua atuação 

e deverão ser avisados previamente.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém - PA, 29 de Janeiro de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP

Protocolo 925555

PORTARIA Nº 046/2016 - GAPE/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 

DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 

conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 

32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO os termos do Artigo nº 95 da Lei nº 5.810/1994 
e Nota Jurídica nº 001/2016 - PROF/FSCMP, de 19/01/2016,
R E S O L V E:
PRORROGAR a licença para desempenho de Mandato Classista 
à servidora MARILENE PEREIRA NASCIMENTO, Matrícula Nº 
5173566/1, Agente de Saúde, que foi eleita para desenvolver 
suas atividades no Cargo de Presidente no Sindicato dos 
Profissionais de Enfermagem, Técnicos, Duc., Mass., Empregados 
em Hospitais e Casas de Saúde do Estado Pará - SINTHOSP no 

período de 14/12/2015 à 14/12/2019.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém - PA, 29 de Janeiro de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP

Protocolo 925557

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 

ELETRÔNICO SRP Nº 075/2015/FSCMP

PROTOCOLO 2015/203790

Empresa: BRASQUIMICA PRODUTOS QUIMICOS LTDA, 

CNPJ nº 06.133.273/0001-90, sediada à Rua São Caetano, 

nº 95, São Francisco, Belo Horizonte/MG, CEP 31255-056, neste 

ato representada pela Sra.  BEATRIZ DA SILVA DRUMOND, 

CPF: 758.539.066-15 / RG: M4840478 SSP/MG, doravante 

denominada FORNECEDOR vencedora do certame supracitado 

para os itens 1, 2, 3, 4, 5 e 6, Processo Licitatório para registro 

de preços de PRODUTOS QUIMICOS PARA PROCESSAMENTO DE 

ROUPARIA HOSPITALAR, conforme tabela a seguir:

ANEXO I

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL APRES QUANT.
ANUAL

VALOR
UNITÁRIO

01

       AMACIANTE LIQUIDO CONCENTRADO 
PARA TODOS OS TIPOS DE TECIDOS. 
INDICADO PARA USO EM LAVANDERIA 
HOSPITALAR, CONTENDO AGENTE 
DESINFETANTE, ALVEJANTE OPTICO.   
COMPOSIÇÃO: CLORETO DIALQUIL, 
DIMETIL AMÔNIO, COADJUVANTE, 
FRAGÂNCIA CONSERVANTE TENSOATIVO 
NÃO IÔNICO, SOLUBILIZANTES E ÁGUA. 
COM ASPECTO LIQUIDO VISCOSOE PH 
(PURO) ENTRE 3,0 A 3,6. DOSAGEM ENTRE 
1,0 A 4,0 ML/KG. (BOMBONA)
MARCA: BRASQUIMICA 

BB 50 LITROS 11.400 litros R$ 4,00

02

ATIVADOR ALCALINO LIQUIDO 
DE FORMULAÇÃO EQUILIBRADA E 
CONCENTRADA EM AGENTES ALCALINOS 
E AGENTES DISPERSANTES, REFORÇADOR 
DO DETERGENTE NA PRÉ - LAVAGEM DE 
ROUPAS, FACILITANDO A REMOÇÃO DE 
SUJIDADES PESADAS. INDICADO PARA 
USO EM LAVANDERIA HOSPITALAR. 
DOSAGEM ENTRE 1,0 A 10,0 ML/KG. 
COMPOSIÇÃO: HIDRÓXIDO DE SÓDIO, 
SEQUESTRANTES E ÁGUA. (BOMBONA)
MARCA: BRASQUIMICA

BB 50 LITROS 10.000 litros R$ 4,00

03

NEUTRALIZADOR ALVEJANTE REMOVEDOR  
DE MANCHAS DE CLOREXIDINA, 
DETERGENTE  DESENVOLVIDO PARA A 
NEUTRALIZAÇÃO COMPLETA DE MANCHAS 
DE CLOREXIDINA, RICO EM TENSOATIVOS 
E SEQUESTRANTES , CARÁTER ÁCIDO ,  
USADO NA UMECTAÇÃO, PRÉ-LAVAGEM 
E LAVAGEM. PRODUTO BIODEGRADÁVEL, 
RESPEITANDO O MEIO AMBIENTE. 
RECOMENDADO PARA TODO TIPO DE 
ROUPAS, BRANCAS E COLORIDAS, DE 
FIBRAS NATURAIS OU SINTÉTICAS, NOS 
PROCESSOS DE LAVAGEM EM GERAL. 
INDICADO COMO AUXILIAR UMECTANTE 
NOS PROCESSOS DE SUJIDADE PESADA. 
PODE SER APLICADO NA PRÉ LAVAGEM E 
LAVAGEM EM NÍVEL BAIXO DE ÁGUA, COM 
TEMPERATURA FRIA OU QUENTE.
MARCA: BRASQUIMICA

BB 20 LITROS 3.900 litros R$14,50

04

DESINFETANTE E ALVEJANTE 
LIQUIDO CLORADO CL - COMPOSTO 
DE HIPOCLORITO DE SÓDIO E 
ESTABILIZANTES , DOSAGEM ENTRE 4,0 A 
13, 0 ML /KG (BOMBONA)
MARCA: BRASQUIMICA

BB 50 LITROS 6.500  litros R$ 3,95

05

DETERGENTE LIQUIDO CONCENTRADO 
BIODEGRADÁVEL INDICADO PARA 
UMECTAÇÃO, PRÉ-LAVAGEM E LAVAGEM 
DE ROUPAS C/ SUJIDADES PESADAS 
OU LEVES (ÓLEOS, GORDURAS, 
SANGUE). COMPOSTO DE TENSOATIVOS 
ANIÔNICOS E NÃO IÔNICOS,AGENTES 
SEQUESTRANTES, COMPLEXANTES, 
ALCALINIZANTES , SUSPENSIVOS E 
BRANQUEADORES ÓPTICOS, DOSAGEM 
ENTRE 1,0 A 7,0 ML/KG. ACONDICIONADO 
EM EMBALAGEM DE 50L. USO EM 
LAVANDERIA HOSPITALAR, DEVENDO SER 
INDICADO TAMBÉM PARA A UMECTAÇÃO.
MARCA: BRASQUIMICA

BB 50 LITROS 11.700  litros R$ 8,50

06

NEUTRALIZADOR CONCENTRADO 
LÍQUIDO DE RESÍDUOS ALCALINOS E DE 
ALVEJANTES QUÍMICOS E CONTROLADOR 
DE FERRO EM TODOS OS TIPOS DE 
TECIDOS, DE FORMA A PRESERVAR O 
BRILHO E A TONALIDADE DAS CORES. 
INDICADO PARA USO EM LAVANDERIA 
HOSPITALAR. DOSAGEM ENTRE 1,0 A 3,0 
ML/KG. (BOMBONA)
MARCA: BRASQUIMICA

BB 50 LITROS 3.900  litros R$3,99

VALIDADE: 28/01/2016 A 27/01/2017

ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 925652

FUNDAÇÃO CENTRO DE  
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA  
DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA AOS TERMOS DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 
850/2015-GAPRE/GEAPE/HEMOPA DE 22 DE DEZEMBRO 
DE 2015
Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ
ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº. 850/2015/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 22 de 
dezembro de 2015.
LEIA-SE:
PORTARIA Nº. 052/2016/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 05 de 
fevereiro de 2016.

Protocolo 925502

ERRATA AOS TERMOS DA PUBLICAÇÃO DE FÉRIAS - MÊS 
NOVEMBRO/2015
Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares  aos servidores deste Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará - HEMOPA, 
abaixo relacionados, no mês de Novembro/2015

ONDE SE LÊ:

Matrícula Servidor(a) Período Aquisitivo Período de Gozo Gerência

55587513/1 Fabricia Gama 
Ribeiro 2013/2014 03/11/2015 a 

02/12/2015 ASTEP

LEIA-SE:

Matrícula Servidor(a) Período Aquisitivo Período de Gozo Gerência

55587513/1 Fabricia Gama 
Ribeiro 2013/2014 30/10/2015 a 

28/11/2015 ASTEP

Protocolo 925505

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
001/2012 (PROC. 2015/441902.).

PARTES:

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 

HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA

CONTRATADO: ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA, pessoa jurídica 

de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 05.742.568/0001-


